



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 トーイン株式会社

コード番号 7923 URL <http://www.toin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO兼COO (氏名) 春 公明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営企画統括 (氏名) 坂戸 正朗

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日

TEL 04-7131-2111

平成28年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	5,458	△6.3	△30	—	△127	—	△36	—
28年3月期第2四半期	5,824	2.8	△13	—	△25	—	△34	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 17百万円 (△78.9%) 28年3月期第2四半期 82百万円 (△4.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	△6.61	—
28年3月期第2四半期	△6.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	16,684	8,485	50.7	1,545.15
28年3月期	16,077	8,509	52.7	1,549.07

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 8,450百万円 28年3月期 8,472百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	7.50	12.50
29年3月期	—	5.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	△2.8	50	—	△60	—	0	—	0.00

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成28年10月31日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	6,377,500 株	28年3月期	6,377,500 株
29年3月期2Q	908,252 株	28年3月期	908,252 株
29年3月期2Q	5,469,248 株	28年3月期2Q	5,469,304 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の経済政策や金融政策の下支え効果により、雇用・所得環境などの改善が継続し、景気は緩やかな回復基調を維持していましたが、海外経済の減速、年初来の急激な円高により輸出企業の回復に力強さが欠けるなど全体的には弱含みで推移いたしました。

包装資材業界においては、国内の雇用者所得は緩やかな回復傾向にありましたが、春先の賃上げの頭打ちや夏場の天候不順などで個人消費の持ち直しが鈍化するなど事業環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高は5,458百万円（前年同期比6.3%減）、営業損失は30百万円（前年同期 営業損失13百万円）、経常損失は為替差損の計上などにより127百万円（前年同期 経常損失25百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は投資有価証券売却益の計上などにより36百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純損失34百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

①包装資材事業

国内の化粧品分野の売上は、継続的な企画提案型の営業活動により堅調な受注となり、また、ベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）の売上も、増収基調を維持しておりますが、国内の食品・日用品分野の売上が低調に推移したことにより売上高は4,937百万円（前年同期比0.8%増）となりました。利益面については、売上が増加傾向にあるベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）は、まだ、固定費の回収に至っておりませんが、国内の製造部門及び製造間接部門での生産の効率化・安定化に向けた諸施策推進による製造コスト低減により増益となりました。

②精密塗工事業

前年度後半に落ち込んだ情報端末向け部材の需要が回復せず、新規客先・新規分野の開拓に注力したものの、安定的な受注の獲得にはいたらず売上高は266百万円（前年同期比60.0%減）となりました。利益面については、売上高の減少により減益となりました。

③その他事業

受託包装の受注が前年同期比で増加したものの販促品の商品販売が低調に推移したことにより、売上高は255百万円（前年同期比2.8%減）となりました。利益面については、販促品の商品販売が減少したことにより減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産は16,684百万円となり、前連結会計年度末に比べ606百万円増加いたしました。これは主に、有形固定資産が227百万円減少しましたが、現金及び預金が502百万円、受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が403百万円増加したことによるものであります。

負債は8,198百万円となり、前連結会計年度末に比べ630百万円増加いたしました。これは主に、借入金が増加したことによるものであります。

純資産は8,485百万円となり、前連結会計年度末に比べ23百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が130百万円増加しましたが、利益剰余金が77百万円、為替換算調整勘定が90百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成28年10月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,067,954	2,569,993
受取手形及び売掛金	2,526,114	2,864,863
電子記録債権	569,362	634,110
商品及び製品	416,075	367,646
仕掛品	336,374	324,730
原材料及び貯蔵品	214,213	183,874
その他	577,404	465,954
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	6,706,500	7,410,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,797,692	1,694,223
機械装置及び運搬具(純額)	2,953,511	2,821,853
土地	2,319,579	2,319,579
その他(純額)	124,409	131,842
有形固定資産合計	7,195,193	6,967,499
無形固定資産	73,150	70,941
投資その他の資産		
投資有価証券	1,693,104	1,835,234
その他	407,053	397,974
貸倒引当金	△1,767	-
投資その他の資産合計	2,098,389	2,233,209
固定資産合計	9,366,733	9,271,650
繰延資産	4,514	2,238
資産合計	16,077,748	16,684,063
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,814,258	1,746,116
電子記録債務	-	951,477
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	575,000	626,000
未払法人税等	12,194	59,878
賞与引当金	94,000	102,124
その他	696,595	678,883
流動負債合計	4,542,048	4,514,479
固定負債		
長期借入金	2,140,000	2,739,000
退職給付に係る負債	331,977	330,038
役員退職慰労引当金	128,636	133,366
その他	425,826	481,815
固定負債合計	3,026,439	3,684,220
負債合計	7,568,488	8,198,700

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,244,500	2,244,500
資本剰余金	2,901,824	2,901,824
利益剰余金	3,456,762	3,379,606
自己株式	△492,429	△492,429
株主資本合計	8,110,657	8,033,501
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	495,990	626,601
繰延ヘッジ損益	△3,280	△2,903
為替換算調整勘定	91,995	1,900
退職給付に係る調整累計額	△223,114	△208,308
その他の包括利益累計額合計	361,590	417,290
非支配株主持分	37,011	34,570
純資産合計	8,509,260	8,485,363
負債純資産合計	16,077,748	16,684,063

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）
売上高	5,824,728	5,458,902
売上原価	4,968,527	4,645,389
売上総利益	856,200	813,513
販売費及び一般管理費	869,300	844,084
営業損失（△）	△13,099	△30,571
営業外収益		
受取利息	1,656	382
受取配当金	19,310	20,520
その他	5,846	5,800
営業外収益合計	26,813	26,704
営業外費用		
支払利息	25,850	24,742
為替差損	9,966	95,258
その他	3,817	3,197
営業外費用合計	39,634	123,197
経常損失（△）	△25,921	△127,065
特別利益		
固定資産売却益	49	8,969
投資有価証券売却益	-	92,299
保険解約返戻金	16,647	637
受取保険金	-	55,680
特別利益合計	16,697	157,587
特別損失		
固定資産売却損	-	392
固定資産除却損	1,926	24
役員退職慰労金	7,959	2,320
弔慰金	-	10,000
特別損失合計	9,885	12,738
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失（△）	△19,109	17,783
法人税、住民税及び事業税	17,091	41,973
法人税等調整額	△3,389	9,610
法人税等合計	13,701	51,584
四半期純損失（△）	△32,811	△33,801
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,934	2,335
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△34,745	△36,136

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純損失(△)	△32,811	△33,801
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108,980	130,611
繰延ヘッジ損益	122	377
為替換算調整勘定	6,227	△94,638
退職給付に係る調整額	△267	14,805
その他の包括利益合計	115,063	51,155
四半期包括利益	82,251	17,354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	80,809	19,563
非支配株主に係る四半期包括利益	1,442	△2,208

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。